
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11236
Del : 03/12/2012
Esecutivo da: 03/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 

Sociale
Direzione Servizi Sociali
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

Accertamento ed impegno del finanziamento del Ministero dell'Interno di € 522.694,55 per la 
realizzazione  del progetto SPRAR   di Villa Pieragnoli per interventi in favore di richiedenti 
protezione internazionale e rifugiati.- Annualità 2013

     

Obiettivo - ZN 29
C.di Costo  712 
Voce Spesa n.3162 
Attività: Progetto Villa Pieragnoli  

LA P.O. Inclusione Sociale

PREMESSO CHE:

- con Delibera n° 24 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio annuale di previsione 2012 e i relativi allegati;

- con Delibera n. 285 del 11.08.2012 immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha approvato il  
Piano Economico di Gestione 2012;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, sentiti e 
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa 
“Inclusione Sociale”, fino alla scadenza del mandato del Sindaco, specificando le funzioni gestionali 
delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, popolazione a 
rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con problematiche di 
dipendenza da sostanze;

DATO ATTO : 
- della  nota  prot.  48036  del  30/12/2010  Ministero  dell’Interno  –  Dipartimento  per  le  Libertà  civili  e 

l’immigrazione  –  Direzione  centrale  dei  servizi  civili  per  l’immigrazione  e  l’asilo  con  la  quale,  in 
riferimento alla domanda di contributo sul Fondo nazionale  per le politiche ed i servizi dell’asilo per il 
triennio 2011-2013, presentata dal Comune di Firenze per il Progetto Villa Pieragnoli per n. 55 ospiti, si  
informa il Comune di Firenze dell’accoglimento del progetto per n. 45 posti, e si richiedeva allo stesso  la 

 pag. 1



formale  adesione  a  tale  riduzione  dei  posti  ed  in  caso  di  adesione  una  rimodulazione  del  piano 
finanziario del progetto presentato da 55 a 45 posti. Il Ministero comunicava altresì con detta nota che 
“in caso di adesione  a tale riduzione  il finanziamento  erogato per ciascuna delle tre annualità ammonta  
ad  €    523.085,57”;

- con nota del  30/12/2010 prot.  48170,  agli  atti  di  questa  direzione,  l’Amministrazione comunicava  la 
propria formale adesione alla riduzione del citato progetto da 55 a 45 posti;

- che con nota del 14 Febbraio 2011 prot. 6634, agli  atti di questa direzione, sono  stati trasmessi al  
Ministero dell’Interno i nuovi  Piani Finanziari relativi alle annualità 2011, 2012 e 2013  del Progetto di  
Villa Pieragnoli  rimodulati su 45 posti; 

DATO ATTO altresì  della nota M.MIL/rd/n.1424/2012 del Servizio Centrale SPRAR, agli atti della Direzione 
Servizi  Sociali,  relativa  all’accertamento di  una economia di  € 391,02 sulla  rendicontazione delle spese 
relative alle attività 2010 del progetto SPRAR del Comune di Firenze Villa Pieragnoli, somma che ai sensi  
dell’art  14  comma 3  del  DM 22/07/2008  verrà  decurtata   in  occasione   del  contributo  assegnato  per  
l’annualità 2013 e che conseguentemente  l’importo del finanziamento 2013 sarà pari ad €    522.694,55

RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’accertamento ed all’impegno del citato finanziamento relativo 
all’anno  2013 come segue:

- accertando  l’importo di €    522.694,55 sul capitolo di entrata 10503 del Bilancio  2013;
- impegnando  la stessa somma di €    522.694,55 sul capitolo di spesa 42117 del Bilancio  2013;

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n.267 /2000;

VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

VISTI gli artt. 25 e  33 del Regolamento di Contabilità;

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
per i motivi sopra espressi:

• di accertare  la somma di €    522.694,55 sul capitolo di entrata 10503 del Bilancio  2013;

• di impegnare la somma  €    522.694,55 sul capitolo di spesa 42117 del Bilancio  2013; 

Firenze, lì 03/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Verna

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 03/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

 pag. 2



ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


